Hinc, nostro quidem iudicio, prodit tum varia exemplaria lectio, tum dispar eorumdem valor. Nam licet omnia genuinam Luysii doctrinam continere videantur, et ejus sententiam non tam corruptam quam ab ipso varie expositam sine dubio confineant, certum tamen est non omnia eamdem habere aestimationis vim, sed alia antiquitate, correctione alia et dictioris forma, praecipue eminere. Antiquitate caeteris abs dubio praestat exemplar contentum tomo supra descripto sub littera A, cum iis characteribus notetur exemplar istud, quibus ali studentibus ex Luysii auditione transcriptiae lecturac insigniri solent: eadem, scilicet, scripturae forma, eodem orationis stylo, iisdem deinde notis ac animadversionibus, quas scribac in suis exemplaribus interserere, ut sui veluti memoriam relinquerent, studebant. Igitur, nulli dubium esse debet commentarium Luysii in hoc Ms. ea forma contineri, qua Luysius primo id scripsit siveque auditoribus tradidit.

Cum quo exemplar plerumque convenit exemplar aliud, quod invenitur tomo G, Matriti in Bibliotheca Nationali asservato sub signo B.-153; nam lectio varia, quae hinc inde reperitur, nec frequens est, nec ejus momenti, ut scribarum negligientiae tribui nequeat. At exemplar istud certe illo est posterior, transcriptum scilicet circa annum 1637, ut ex ipso titulo constat, opera P. Ajofrin, qui in communem sui conventus utilitatem id exemplar confecisse testatur. Expositio, ergo, in eo contenta, quoad dicendi in genere modum, non differre a primaevō commentario arbitramur, quod Luysius in studentium usum rededit, sed illud potius continere paucis ac parvi momenti inmutatum differentiis.

Tertium, vero, exemplar continetur tomo D, superius etiam descripto. Prima hujus exemplaris origo et antiquitas nobis dubia videntur, qui ex litterarum tantum charactere, argumento non satis firmo, hanc rem plane definire minime audemus: id tamen asseri posse videtur, posterius esse

exemplari A, primo loco a nobis descripto, alterum, vero, antiquitate forsitan antecellere. Quod si utrisque posterius fuerit, abs dubio illa stili correctione orationisque amplitudine longe superat, et ab illis differt uti edita Luysii opera a primaevō corum conceptu differre solent. Caeterum, sententiarum ac doctrinae cum aliis exemplaribus communitatem pro argumento authenticitatis secum satis fert. Et, certe, servata semper conceptum conformitate, ea est istius exemplaris a caeteris discrepantia, qualem non nisi auctor inducere auderet aut etiam posset. Cum, praeterea, ejus oratio Luysii stilum manifeste redoleat ac Magistro Legionensi ab scriba exposito tribuatur, dubitandi ratio probata nulla est, qua expositionem in eo contentam uti spuriam rejiciamus.

Praeter numerata hucusque exemplaria, sunt et alia confecta cura PP. Augustinianorum Matritensium, qui id commentarium accurate preferendi studiosi, duplice ejusdem transcriptionem peregerunt, aliam alia correctiore, hujusque commentarii hispanam quamdam versionem, quae Luysio ipsi tribuitur, describere insupercurarunt. In expositionem latinam transcribendo, exemplar tomi D, uti correctius, sunt quidem sequuti, exceptis aliquot versibus capituli IX, a secundo ad duodecimum scilicet, quos, deficiente isto exemplari, ex illo alio contento in codice A, ut ipsi animadvertis, desumpsero. Quod, vero, ad hispanam hujus commentarii versionem attinet, eam ex quodam Ms. Gades in Bibliotheca nostri conventus tunc temporis asservato transtulisse testatur P. Mendez, cuius Ms. notitia non amplius exstat; ex qua praefatorum Patrum transcriptione aliam et nos fieri curavimus, ad ejus exemplar sub titulo: *Perfectus concionator (El perfecto Predicador)* hispana illa versio in ephemerede, vulgo: *Revista Agustiniana*, nunc: *La Ciudad de Dios*, edita est et brevi postea opusculo collecta.

Dolendum est tamen in nullo istorum exemplariorum ex-

positionem Luysii in Ecclesiastem integre contineri. Fortasse neque ipsi auctori eam ad finem perducere licuit; nam cum ejus lectionem, cursu labente, interrumpere debuerit, verosimile est eamdem Luysium imperfectam reliquise nec aliam commentatorum instaurandi occasionem ei datam postea fuisse, nisi cum illud relegit idque juris publici facere constituit, qua tamen occasione incertum est an illud compleverit, vel ejus tantum partem studentibus lectam castigaverit. Caeterum, quos codices ad nostram editionem perficiendam congesimus, etsi alii ampliores, hoc Luysii Commentarium, uti diximus, imperfectum omnes continent. In Ms. D ad versum II capitinis IX expositione tantum pertingit, frequentioribus insuper in hujus IX capitinis versibus quam in caeteris interrupta lacunis stiloque incorrectiori redacta. Codex A aliquanto amplius id commentatorum comprehendit, protractum scilicet ad versum XII capitinis IX, quo loco scriba, rei sane testis, Luysium illud reliquise ac pro Luysio P. Didacum a Tapia, Augustinianum, idem prosequutum fuisse asseverat. In codice denique Bibliothecae Nationalis expositione capitula IX et X etiam integra complectitur, nulla circa lecturae interruptionem animadversione facta; at vero, cum in iis ipsis locis a textu codicis A raro aut vix differat, quod illa capita amplius continent, a versu scilicet XII capitinis IX, non Luysio, sed P. Tapia, qui Luysii vices egit, adscribi nostro quidem judicio debebat.